
Syllabus

• Universiteti i Prishtinës

• Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

• Drejtimi: Mjekësi Veterinare

• Titulli i kursit: Anatomia I MV

• Fondi i orëve: 2+2

• Niveli dhe lloji i kursit: Obligative

• Viti i studimeve dhe semestri: Viti i I-rë , semestri i I-rë

• Vlera në kredi ECTS: 4.5



• Koha/lokacioni i mbajtjes së ligjeratës dhe salla:

• E Hënë ora 12:15-13435, Fakullteti i Bujqësisë dhe 
veterinarisë, Salla 23 I

• Mësimdhënësi i kursit:Dr.sc. Fatgzim Latifi, Prof. Ass.

• E-mail: fatgzim.latifi@uni-pr.edu

• Tel.zyre: 038/603-846, Lokali 110

• Tel. mob: 044-702-241

• Konsulltimet  në Fakultetin e Bujqesise dhe 
Veterinarise,kabineti nr.29, të marte dhe të mërkure 11.00-
12.00



Qëllimet e kursit (modulit):

• Qëllimi i kursit është që të ju mundësoi studentëve që gjatë

ligjeratave dhe ushtrimeve të fitojnë Koncepte themelore te

qelizës,indeve,nomenklaturës anatomike, sidomos skeletit,

lidhjeve dhe muskulaturës së trupit.



Rezultatet e pritura të nxënjës: 

• Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në 

gjendje që:

• Kenë njohurit bazë për planet e trupit, kockat, lidhjet e 

tyre dhe muskujtë e trupit në tërsi.



• Metodologjia e mësimdhënjës:

• Ligjërim 

• Diskutime

• Punë praktike (mikrroskopim dhe skematizim)

• Punë seminarike 

• Literatura bazë:

• Anatomia I, Sokol Duro, Fatgzim Latifi, Pëllumb Zalla

• Vasil Tagari, Anatomia e Kafshëve .1983, Tiranë.

• König, H.E., Liebich, H.-G. / Schattauer

• Veterinary Anatomy of Domestic Mammals

• Nickel, R., Schummer, A., Seiferle, E. / Paul Parey

• Dyce, K.M., Sack, W.O., Wensing, C.J.G. / Saunders

• Textbook of Veterinary Anatomy

• Schaller, O. / Enke

• Illustrated Veterinary Anatomical Nomenclature

• Atlasi i Anatomisë së Kafshëve Shtëpiake, Dr. Luljeta Dhaskali,, Tiranë 2005 

•

•

• Vladeta Simiç, Anatomija Domaçih Zhivotinja. 1997, Beograd.

• Atlasi i Anatomisë së Kafshëve Shtëpiake, Dr. Luljeta Dhaskali,, Tiranë 2005 

• .



Plani i detajizuar i mësimit  për një semestër:

• Java e parë:

• Pershkrimi I syllabusit dhe Hyrje në anatomi

• Java e dytë:

• Nomenklatura dhe regjionet e trupit

• Java e tretë:

• Ndarja e Skeletit

• Java e katërt:

• Skeleti i Kokës

• Java e pestë:

• Vertebrat dhe Brinjët, Skeleti i gjymtyrëve

• Java e gjashtë:

• Vlerësimit të parë intermediar



• Java e shtatë:

• Lidhja dhe ligamentet e Vertebrave dhe të Brinjëve

• Java e tetë:

• Lidhja dhe ligamentet e Gjymtyrëve

• Java e nëntë:

• Lidhja dhe ligamentet e kokës

• Java e dhjetë:

• Miologjia, aspekte të përgjithshme

• Java e njëmbedhjetë:

• Fasciet dhe muskujt e lëkurës , trungut

• Java e dymbëdhjetë:  

• Fasciet dhe muskujt e gjymtyrëve të përparme dhe  të pasme

• Java e trembëdhjetë:    

• Fasciet dhe muskujt e  kokës

• Java e katërmbëdhjetë:  

• Vlerësimit të dytë intermediar

• Java e pesëmbëdhjetë:   

• Prezentimi i punimeve seminarike



Politika akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

• Pjesmarrja e rregullt dhe aktive e studentëve në ligjerata, 

ushtrime (pjesën praktike) dhe punë seminarike

• Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyqja e telefonave celular, 

hyrja me kohë në sallë të mësimit etj..

• Pjesëmarrje e rregullt në ligjerata dhe ushtrime



Mënyra e vlersimit të dijës dhe dhënjës së provimit:

• Vlerësimi përfundimtar paraqet shumën:

• E punës së suksesëshme praktike: 25%

• Vlersimit të parë intermedier: 15%

• Vlersimit të dytë intermedier: 20%

• Vijimit të rregullt dhe angazhimit në diskutime dhe 

seminare  10%

• Provimit final me test ose me gojë: 30%

• Totali: 100 %  


